
50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2020.
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS COMBATENTES

(QOCBM)

EDITAL DE RESULTADO DA 5ª ETAPA (EXAME DE SAÚDE) E OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS
CANDIDATOS SUBJUDICE
EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e regimentais, TORNA PÚBLICO o 
Edital de resultado definitivo da 5ª Etapa (Exame de Saúde) do Concurso 
Público  para  o  preenchimento  de  14  vagas  no  curso  de  Formação  de 
Oficiais do CBMES, aberto pelo Edital nº 04/2018, nos seguintes termos:

Art. 1º Foram  considerados  aptos  na  5ª  Etapa  (Exame  de  Saúde)  do 
processo seletivo, os seguintes candidatos subjudice:

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO
BRENNER MARCIO ESTEVES 
HOURI

2300002826 0014302-
02.2019.8.08.0024

EDUARDO CORRÊA DE ARAÚJO 2300002488 0012226-
84.2019.8.08.0024

SAMUEL THIERRY CORRADI 
TOMMASINI VERLY

2300003325 0013548-
60.2019.8.08.0024

PEDRO PIASSAROLLO NEMER 2300003882 0013920-
09.2019.8.08.0024

ALINE DAIANE DE LIMA 
OLIVEIRA

2300000070 0014170-
42.2019.8.08.0024

RENNAN COMARELA DE SOUZA 
MATOS NASCIMENTO

2300000295 0014167-
87.2019.8.08.0024

DAN MARCOS BRANDÃO 2300001883 0014483-
03.2019.8.08.0024

CHRYSTIAN GARCIA DE SOUZA 2300001651 0014484-
85.2019.8.08.0024

HENRIQUE PEREIRA DA CRUZ 2300002484 0016153-
76.2019.8.08.0024

ANDRÉ AYRES MURAD NEFFA 2300000403 0014122-
83.2019.8.08.0024

MARCOS VINÍCIUS DE 
CARVALHO MOTA

2300003235 0001051-
26.2019.8.08.0029

BRUNA ARRUDA CONTARINE 2300004029 0007678-
73.2019.8.08.0011

Art. 2° - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.

Vitória - ES, 28 de Janeiro de 2020

Alexandre dos Santos Cerqueira - CEL BM
Comandante-Geral do CBMES

Protocolo 558859

Departamento Estadual de Trânsito   -  DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 26, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das suas atribuições legais, 
de acordo com os Arts. 1º, §4º e Art. 2º, §4º da Lei Complementar N.º 
796, publicada no DIOES em 27/02/2015.
Considerando os  princípios  inerentes  à  administração  pública, 
principalmente quanto a celeridade prevista no inciso LXVIII do artigo 5º 
da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art.1º. Alterar o parágrafo 2º do artigo 7º da Instrução de Serviço N nº 
22/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“§2º. O Grupo de trabalho terá até 5 dias úteis para apresentar a Direção 
Geral o modelo de Teste de Integração e Conformidade Técnico-Operacional 
a ser realizado quando da análise do credenciamento de ECV.”.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor a partir da presente data.

Vitória, 29 de janeiro de 2020.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral do DETRAN|ES

Protocolo 559204

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 209 DE 28 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DO DETRAN ES,  no  uso  da  atribuição  que  lhe 
confere o art. 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº 4.593 de 28/01/2000, 
republicado em 28/12/2001.
RESOLVE:
Interromper,  por  necessidade  de  serviço,  as  férias  do  servidor  abaixo, 
ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes oportunamente:

Nome Nº funcional A partir de Dias restantes
LUCAS ROGER 
BARBOSA DE 
SOUZA 

3597245 29/01/2020 21 DIAS 

Vitória, 29 de janeiro de 2020.     
Givaldo Vieira da Silva
Diretor Geral do Detran/ES

Protocolo 559206

Secretaria de Estado da 
Educação   -  SEDU -

PORTARIA Nº 086-S, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que  lhe  foram  conferidas  pela  Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o 
Art.  1º  da  Portaria  nº.  043-R,  de 
13/08/2003,  publicada  no  Diário 
Oficial  de  15/08/2003, EDUARDO 
VIEIRA FAGUNDES, nº  funcional 
2592134,  MaPB  V  -  vínculo:  23, 
para  exercer  a    função  de Diretor 
Escolar  Pró-Tempore,  a  partir 
31/01/2020  até  01/02/2021,  na 
EEEFM  Governador  Lindenberg, 
FG-DE-02.3,  município  de  Barra 
de  São  Francisco  -  ES.  (Proc.  nº 
2020-DC0DT).

Vitória, 29 de janeiro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 558988

PORTARIA Nº 087-S, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que  lhe  foram  conferidas  pela  Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 
31/01/2020, a servidora GIRLENE 
RODRIGUES BARBOSA, nº 

funcional 785924, MaPA V - vínculo: 
1, da função de Diretor Escolar Pró-
Tempore,  da  EEEFM  Governador 
Lindenberg, FG-DE-02.3, município 
de  Barra  de  São  Francisco  -  ES. 
(Proc. nº 75089386).

Vitória, 29 de janeiro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 558993

PORTARIA Nº 088-S, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que  lhe  foram  conferidas  pela  Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Alterar  a  carga  horária  de  25 
horas  para  40  horas  semanais, 
da servidora MARIA DA PENHA 
SILVA MORAIS,  nº  funcional 
304715,  vínculo  55,  MaPP-V.5,  na 
EEEF Octaviano Rodrigues de 
Carvalho, município de Ponto Belo, 
de acordo com o artigo 31 da Lei nº 
5.580,  publicada  no  Diário  Oficial 
em  14/01/1998  e  suas  alterações 
e Art.  11 da  Portaria  nº184-R,  de 
21 de dezembro de 2018, publicada 
no Diário Oficial em 26/12/2018, a 
partir de 01/02/2020. (Processo 
nº 86908634).

Vitória, 29 de janeiro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Protocolo 559091

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: 74819cbf

leila.aragao
Realce


